ESTADO DO PARÁ
PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
DIRETORIA LEGISLATIVA

CERTIDÃO DE VOTAÇÃO

Certifico para os devidos fins que as Indicações abaixo relacionadas foram APROVADAS na

Sessão Ordinária do dia 08 de junho de 2021, por unanimidade, conforme Ata da Sessão aprovada e

assinada  pelos  membros  da  Mesa  Diretora,  disponível  em

https://sapl.parauapebas.pa.leg.br/sessao/307:

1. Indicação 365/2021 - Autor: Eleomarcio Almeida de Lima – Ementa: INDICO, AO PODER

EXECUTIVO,  A  URGENTE  CONTRATAÇÃO  DE  NOVAS  EMPRESAS  PARA

REALIZAREM O TRANSPORTE PÚBLICO MUNICIPAL COM MAIS QUALIDADE E

EFICIÊNCIA.

2. Indicação 373/2021 - Autor: Israel Pereira Barros – Ementa: INDICA A CONSTRUÇÃO DE

UMA  ESCOLA  DE  EDUCAÇÃO  INFANTIL  E  UMA  ESCOLA  DE  ENSINO

FUNDAMENTAL NO BAIRRO RESIDENCIAL BRASÍLIA.

3. Indicação  387/2021  -  Autor:  Joel  Pedro  Alves  –  Ementa:  INDICA AO  EXECUTIVO

MUNICIPAL A CONSTRUÇÃO,  EM LOCAL DE DESTAQUE,  DO MEMORIAL EM

DEDICATÓRIA  ÀS  VÍTIMAS  FATAIS  DO  COVID-19  NO  MUNICÍPIO  DE

PARAUAPEBAS, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

4. Indicação  388/2021  -  Autor:  Joel  Pedro  Alves  –  Ementa:  INDICA AO  EXECUTIVO

MUNICIPAL  QUE  FAÇA  UM  ESTUDO  DE  VIABILIDADE  TÉCNICA  PARA

IMPLANTAÇÃO DE UM SISTEMA DE ATENDIMENTO ALTERNATIVO ATRAVÉS DO

QUAL  OS  MÉDICOS  DA  REDE  PÚBLICA  MUNICIPAL  DE  SAÚDE  POSSAM

REALIZAR  CONSULTAS  POR  VIDEOCONFERÊNCIA  NO  MUNICÍPIO  DE

PARAUAPEBAS, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

5. Indicação 390/2021 - Autor: Luiz Alberto Moreira Castilho – Ementa: INDICA AO PODER

EXECUTIVO MUNICIPAL QUE PROVIDENCIE A RESTAURAÇÃO DA QUADRA DE

ESPORTES,  EQUIPAMENTOS  DE  GINÁSTICA E  DA PRAÇA  LOCALIZADA  NO

RUA F, S/N- QD 33 LT ESPECIAL- CEP 68515-000 - PARAUAPEBAS (PA)

FONES: (94) 3346-3914 - FAX (94) 3346-3913
Email: dirlegis-cmp@hotmail.com

ESTADO DO PARÁ
PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
DIRETORIA LEGISLATIVA

BAIRRO  BEIRA RIO  I,  NESTE  MUNICÍPIO  DE  PARAUAPEBAS  E  DÁ  OUTRAS

PROVIDÊNCIAS.

6. Indicação 393/2021 - Autor: Elvis Silva Cruz – Ementa: INDICO AO PODER EXECUTIVO

MUNICIPAL,  A INSTALAÇÃO  DE  UM  BOX  COM  DETECTOR  DE  METAIS  NA

PORTARIA PRINCIPAL DE ACESSO DO HOSPITAL MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS,

COM FISCALIZAÇÃO DA GUARDA MUNICIPAL, OU SEGURANÇA PARTICULAR

ARMADA,  PARA MAIOR  SEGURANÇA DOS  PROFISSIONAIS  DE  SEGURANÇA

DAQUELA INSTITUIÇÃO.

7. Indicação 394/2021 - Autor: Elvis Silva Cruz – Ementa: INDICO AO PODER EXECUTIVO

MUNICIPAL,  QUE  SEJA  ESTABELECIDA  UMA  COTA  NAS  EMPRESAS

PRESTADORAS  DE  SERVIÇO  À  PREFEITURA MUNICIPAL DE  PARAUAPEBAS,

PARA PESSOAS  ACIMA DE  55  ANOS  ATUAREM  COMO  VIGIAS,  ZELADORES,

PORTEIROS  E  OUTRAS  ATIVIDADES,  E  ASSIM  SEREM  REINSERIDOS  NO

MERCADO DE TRABALHO.

8. Indicação 395/2021 - Autor: Leonardo da Silva Mendes – Ementa: INDICA AO PODER

EXECUTIVO MUNICIPAL O ESTUDO DE VIABILIDADE PARA A CONSTRUÇÃO DE

ESCOLA DE EDUCAÇÃO INFANTIL E DE ENSINO FUNDAMENTAL, NA VI ETAPA

DO BAIRRO NOVA CARAJÁS.

9. Indicação  396/2021  -  Autor:  Francisco  Eloecio  –  Ementa:  INDICO  AO  PODER

EXECUTIVO  MUNICIPAL  QUE  VIABILIZE  O  SISTEMA  DE  DRENAGEM  E  A

PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA NAS RUAS BEIJA-FLOR E REI DAVI, LOCALIZADAS

NO  BAIRRO  BETÂNIA,  MUNICÍPIO  DE  PARAUAPEBAS  E  DÁ  OUTRAS

PROVIDÊNCIAS.

10. Indicação  397/2021  -  Autor:  Francisco  Eloecio  –  Ementa:  INDICO  AO  PODER

EXECUTIVO MUNICIPAL QUE VIABILIZE A CONSTRUÇÃO DE UMA ESTRUTURA

FIXA  PARA  O  CREAS  (CENTRO  DE  REFERÊNCIA  ESPECIALIZADO  DE

ASSISTÊNCIA  SOCIAL)  NO  MUNICÍPIO  DE  PARAUAPEBAS  E  DÁ  OUTRAS

PROVIDÊNCIAS.

RUA F, S/N- QD 33 LT ESPECIAL- CEP 68515-000 - PARAUAPEBAS (PA)

FONES: (94) 3346-3914 - FAX (94) 3346-3913
Email: dirlegis-cmp@hotmail.com

ESTADO DO PARÁ
PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
DIRETORIA LEGISLATIVA

11. Indicação  398/2021  -  Autor:  Josivaldo  Antônio  da  Silva  –  Ementa:  INDICO  AO

EXECUTIVO  MUNICIPAL  QUE  REALIZE  CONVÊNIO  COM  O  GOVERNO  DO

ESTADO DO PARÁ PARA IMPLANTAR, NO MUNICÍPIO DE PARAUAPEBAS, UM

CENTRO-DIA DE REFERÊNCIA, DESTINADO AO ATENDIMENTO ESPECIALIZADO

A PESSOAS IDOSAS E  A PESSOAS COM DEFICIÊNCIA QUE TENHAM ALGUM

GRAU DE DEPENDÊNCIA DE CUIDADOS.

12. Indicação 399/2021 - Autor: Israel Pereira Barros– Ementa: INDICA A CONSTRUÇÃO DE

UMA UNIDADE DE EDUCAÇÃO  INFANTIL NO COMPLEXO TROPICAL E  UMA

UNIDADE DE EDUCAÇÃO INFANTIL NO BAIRRO IPIRANGA, PRÓXIMO AO VALE

DO SOL.

13. Indicação 400/2021 -  Autor:  Eliene Soares – Ementa:  INDICA AO EXCELENTÍSSIMO

SENHOR PREFEITO DE PARAUAPEBAS, DARCI JOSÉ LERMEN, QUE ESTUDE A

POSSIBILIDADE DE INSTITUIR UM PROGRAMA DE EQUOTERAPIA E TERAPIAS

ASSISTIDAS POR ANIMAIS COMO OPÇÃO DE TRATAMENTO DE SAÚDE PÚBLICA

PARA AS PESSOAS COM NECESSIDADES ESPECIAIS.

14. Indicação 401/2021 -  Autor:  Eliene Soares – Ementa:  INDICA AO EXCELENTÍSSIMO

SENHOR  PREFEITO  DE  PARAUAPEBAS,  DARCI  JOSÉ  LERMEN,  QUE  CRIE  O

SERVIÇO ‘BOM PRATO’ PARA OFERECER REFEIÇÕES GRATUITAS ÀS PESSOAS

EM  SITUAÇÃO  DE  INSEGURANÇA ALIMENTAR  DURANTE  A PANDEMIA DE

CORONAVÍRUS.

15. Indicação  402/2021  -  Autor:  Zacarias  Marques  –  Ementa:  INDICO  AO  PODER

EXECUTIVO  MUNICIPAL,  ESTUDO  DE  VIABILIDADE  DE  REALIZAÇÃO  DE

OFICINAS  TERAPÊUTICAS COM  A PARTICIPAÇÃO   DE USUÁRIOS  DA SAÚDE

MENTAL DE  PARAUAPEBAS.

16. Indicação  403/2021  -  Autor:  Zacarias  Marques  –  Ementa:  INDICO  AO  PODER

EXECUTIVO  MUNICIPAL,  ESTUDO  DE  VIABILIDADE  DE  REALIZAÇÃO  DE

FESTAS,  VIAGENS   E  PASSEIOS  A  FIM  DE  INTEGRAR  PESSOAS  COM

TRANSTORNOS MENTAIS.

RUA F, S/N- QD 33 LT ESPECIAL- CEP 68515-000 - PARAUAPEBAS (PA)

FONES: (94) 3346-3914 - FAX (94) 3346-3913
Email: dirlegis-cmp@hotmail.com

ESTADO DO PARÁ
PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
DIRETORIA LEGISLATIVA

17. Indicação 404/2021 - Autor: Aurélio Ramos de Oliveira – Ementa: INDICA AO PODER

EXECUTIVO MUNICIPAL A INSTALAÇÃO DE UM RESERVATÓRIO DE ÁGUA TIPO

TAÇA NA VILA ALBANI, ZONA RURAL DE PARAUAPEBAS.

18. Indicação 405/2021 - Autor: Ivanaldo Braz – Ementa: INDICO AO PODER EXECUTIVO

NA PESSOA DO SENHOR PREFEITO MUNICIPAL, A RECUPERAÇÃO ASFÁLTICA,

BEM COMO A MANUTENÇÃO E INSTALAÇÃO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA EM

TODA  A  EXTENSÃO  DA  AVENIDA  "A",  DO  BAIRRO  JARDIM  CANADÁ  DO

MUNICÍPIO DE PARAUAPEBAS.

19. Indicação 406/2021 - Autor: Ivanaldo Braz – Ementa: INDICO AO PODER EXECUTIVO

NA PESSOA DO SENHOR PREFEITO, A REVITALIZAÇÃO E REFORMA DE UMA

PRAÇA SITUADA NO BAIRRO ALVORÁ, PRÓXIMO AO BAIRRO W TORRES, COM

A IMPLANTAÇÃO  DE UM  ESPAÇO  PLAYGROUND,  ACADEMIA AO  AR  LIVRE,

PISTA PARA CAMINHADA E BANCOS.

20. Indicação  407/2021  -  Autor:  Josivaldo  Antônio  da  Silva  –  Ementa:  INDICO  AO

EXECUTIVO MUNICIPAL QUE, POR MEIO DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E

ESGOTO DE PARAUAPEBAS (SAAEP), PROVIDENCIE A IMPLANTAÇÃO DE UM

RESERVATÓRIO  DE  ÁGUA  NO  BAIRRO  BOM  JESUS  II,  LOCALIZADO  NO

COMPLEXO VS-10, PARA GARANTIR O ABASTECIMENTO CONTÍNUO DE ÁGUA

POTÁVEL AOS MORADORES DESSA COMUNIDADE.

Parauapebas/PA, 08 de junho de 2021.

Ivanaldo Braz Silva Simplício
Presidente da Mesa Diretora – Biênio 2021-2022

RUA F, S/N- QD 33 LT ESPECIAL- CEP 68515-000 - PARAUAPEBAS (PA)

FONES: (94) 3346-3914 - FAX (94) 3346-3913
Email: dirlegis-cmp@hotmail.com

		2021-06-08T14:21:09-0300
	Brasil
	IVANALDO BRAZ SILVA SIMPLICIO
	Assinador Serpro